
Периодическое печатное издание "Информационный бюллетень № 11 от 15.11.2023 

 

Учредителем Информационного бюллетеня являются - Совет депутатов городского поселения 

Ревда Ловозерского района и администрация муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района. 

Функции и полномочия главного редактора осуществляет глава администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

Тираж 5 экз. 

Распространяется бесплатно 

Отпечатано и размножено с помощью оргтехники администрации муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района, п. Ревда, ул. Победы, д. 29. 

 

Содержание: 

 

Распоряжения: 

Нет 

 

Постановления: 

№ 204 от 17.11.2023 О прогнозе социально – экономического  развития  муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района 

Мурманской области на 2024 год  и плановый период 2025 и 2026 годов; 

№ 207 от 10.11.2023 Об основных направлениях  бюджетной и налоговой политики в 

муниципальном образовании городское поселение Ревда Ловозерского муниципального 

района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов; 

№ 208 от 14.11.2023 Об утверждении перечней главных администраторов доходов и 

источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района; 

№ 209 от 14.11.2023 Об утверждении перечня кодов подвидов по видам доходов бюджета 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района; 

 

 

Решения Совета: 

Нет  

 

 

Публичные слушания: 

Объявление о проведении публичных слушаний  

  



 

 

2 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07 ноября  2023 года         п. Ревда             №  204 

 

О прогнозе социально – экономического  развития  муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского  

муниципального района Мурманской области на 2024 год  и плановый период 2025 и 2026 

годов 

  

 

 

В соответствии со статьѐй  173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании городское поселение Ревда 

Ловозерского муниципального района Мурманской области, утвержденным решением Совета 

депутатов городского поселения Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской 

области от 03.06.2010            №31-02. 

П о с т а н о в л я ю: 

утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области на 2024 

год и  плановый период 2025 и 2026 годов  (приложение) и направить в Совет депутатов 

городского поселения Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области в 

составе документов и материалов к проекту решения Совета депутатов городского поселения 

Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области  «О бюджете 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района 

Мурманской области на 2024 год и  плановый период 2025 и 2026 годов». 

             

 

 

     Глава администрации  

     муниципального образования 

     городское поселение Ревда 

     Ловозерского района                                                                     Ю.В. Басавин 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

3 

 

 

                                                                   Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района 

от 07.11.2023  № 204  

 

 

 

 

 

ПРОГНОЗ  

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА 

ЛОВОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

 

 



 
 

   

 

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития муниципального  

образования городского поселения Ловозерского муниципального района Мурманской области на 2024 год и на период до 2026 года 

 

 

 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчетi  Оценка  Прогноз 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

 

 2024 г.* 

 

 

2024 г.**  

 

2025 г.* 

 

 

2025 г.** 

 

2026 г.* 

 

 

2026 г.** 

1. Демографические показатели  2005 2006        

Численность населения (среднегодовая) – 

всего 

тыс. человек 
  

       

  в % к предыдущему 

году 

         

      в том числе:           

   городского тыс. человек 7,161 6,359 6,314 6,299 6,274 6,284 6,240 6,269 6,206 

 в % к предыдущему 

году 

89,9 88,8 99,3 99,8 99,4 99,8 99,5 99,8 99,5 

   сельского тыс. человек          

 в % к предыдущему 

году 

         

Число родившихся человек 49 40 21 47 45 47 45 44 41 

Число умерших человек 140 106 42 89 92 108 110 105 108 

Общий коэффициент рождаемости человек на 1000 

населения 

6,2 6,3 3,3 7,8 7,8 7,5 7,5 7,0 7,0 



 

 

5 

 

Общий коэффициент смертности человек на 1000 

населения 

17,8 16,7 6,7 17,5 17,5 17,3 17,3 16,9 16,9 

Число прибывших – всего тыс. человек 0,345 0,337 0,164 333 330 407 330 404 401 

Число прибывших трудоспособного возраста – 

всего 

тыс. человек 0,258 0,260        

Число выбывших – всего тыс. человек 0,348 0,346 0,158 321 325 380 325 377 380 

Число выбывших трудоспособного возраста – 

всего 

тыс. человек 0,246 0,252        

Коэффициент естественного прироста (убыли) человек на 1000 

населения 

-12,4 -10,4 -3,3 -9,7 -9,7 -9,7 -9,7 -9,8 -9,8 

Коэффициент миграционного прироста 

(убыли) 

человек на 1000 

населения 

-0,4 -3,0 -0,95 -4,3 -4,3 -4,3 -4,3 -4,4 -4,4 

2. Производство товаров и услуг           

 2.1 Промышленное производство           

 Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами, по видам деятельности, 

относящимся к промышленному производству 

по крупным и средним предприятиям  

млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

1884,3 2499,9 1472,4 3533,8 3533,8 3745,8 3745,8 3933,1 3933,1 

Темп роста промышленного производства  в % к предыдущему 

году 

97,3 132,7 129,6 120,0 120,0 106,0 106,0 105,0 105,0 

в том числе: 

          

Раздел B: Добыча полезных ископаемых млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

         

Темп роста производства – Раздел B: Добыча 

полезных ископаемых  

в % к предыдущему 

году 

96,8 137,3 134,2       

Раздел C: Обрабатывающие производства млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

         

Темп роста производства – Раздел C: 

Обрабатывающие производства 

в % к предыдущему 

году 

105,2 197,1 48,0       



 

 

6 

 

Раздел D: Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; кондиционирование 

воздуха 

млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

         

Темп роста производства – Раздел D: 

Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха  

в % к предыдущему 

году 

99,3 105,3 104,5       

Раздел E: Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

         

Темп роста производства – Раздел E: 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

в % к предыдущему 

году 

101,9 106,1 94,5       

3. Рынок товаров и услуг           

Оборот розничной торговли млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

2046,1 1953,6 2099,8 2287,6 1912,3 2414,8 2006,6 2455,9 2020,6 

Индекс физического объема оборота 

розничной торговли  

в % к предыдущему 

году 

105,6 95,5 107,5 108,9 91,1 105,6 104,9 101,7 100,7 

Оборот розничной торговли без субъектов 

малого предпринимательства 

млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

         

Оборот общественного питания млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

98,4 103,4 111,3 115,5 115,1 119,8 119,0 120,1 118,9 

Индекс физического объема оборота 

общественного питания  

в % к предыдущему 

году 

162,3 105,1 107,6 103,8 103,4 103,7 103,4 100,2 99,9 

Количество объектов розничной торговли  шт. 124 118 124 124 124 124 124 124 124 

Количество объектов общественного питания шт. 9 9 10 10 10 10 10 10 10 

Количество объектов бытового обслуживания 

населения, оказывающих услуги 

шт. 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Объем платных услуг населению  млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

394,2 391,8 392,2 400,0 399,7 406,8 402,5 413,7 405,3 

Индекс физического объема платных услуг 

населению  

% к предыдущему 

году 

103,5 99,4 100,1 102,0 101,9 101,7 100,7 101,7 100,7 



 

 

7 

 

Площадь торгового зала объектов розничной 

торговли 

кв.м 10095,8 9297,4 9297,4 9297,4 9297,4 9297,4 9297,4 9297,4 9297,4 

Обеспеченность населения торговыми 

площадями 

кв. м на тыс. человек 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

Число коллективных средств размещения шт.          

4. Малое и среднее предпринимательство           

Количество малых предприятий – всего по 

состоянию на конец года 

единиц 228 271 282 282 282 282 282 282 282 

Среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей) по малым 

предприятиям – всего 

человек 2514 2507 2473 2467 2439 2462 2432 2460 2434 

Численность индивидуальных 

предпринимателейii – по состоянию на конец 

года 

человек 214 249 261 261 261 261 261 261 261 

Количество средних предприятий – всего единиц - - - - - - - - - 

Среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей) по средним 

предприятиям – всего 

человек - - - - - - - - - 

5. Инвестиции и строительство           

Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств)  

млн. рублей в ценах 

соответствующих лет 

6,4 51,4 23,3 80,0 80,0 83,6 83,6 91,7 91,7 

Объем инвестиций (в основной капитал) за 

счет всех источников финансирования – всего 

млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

20,5 111,6 40,1 104,9 104,9 108,7 108,7 109,7 109,7 

Объем инвестиций (в основной капитал) за 

счет субъектов малого и среднего 

предпринимательства – всего 

млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

         

Объем инвестиций, осуществляемые 

организациями, находящимися на территории 

муниципального образования без субъектов 

малого предпринимательства 

млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

20,5 111,6 40,1 80,0 80,0 83,6 83,6 91,7 91,7 

Индекс физического объема за счет всех 

источников финансирования – всего 

% к предыдущему 

году в сопоставимых 

       109,7 109,7 



 

 

8 

 

ценах 

Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году 

         

Инвестиции в основной капитал по 

источникам финансирования: 

          

собственные средства предприятий млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

5,7 50,9 23,1 55,1 55,1 58,5 58,5 64,2 64,2 

привлеченные средства: из них млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

14,8 60,7 17,0       

бюджетные средства млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

14,1 60,1 16,9 24,9 24,9 25,1 25,1 27,5 27,5 

Индекс физического объема в % к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах 

         

из них:           

средства федерального бюджета млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

         

средства бюджета субъекта Федерации млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

8,8 0,0 0,0       

средства муниципального бюджета млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

0,0 19,6 2,3       

6. Сальдированный финансовый результат 

(прибыль, убыток) деятельности крупных и 

средних предприятий 

млн рублей в ценах 

соответствующих лет 

         

7. Труд и занятость           

Численность населения в трудоспособном 

возрасте  

тыс. человек 4,748 4,330 4,492 4,461 4,461 4,463 4,463 4,463 4,463 

Численность безработных, 

зарегистрированных в службах занятости, в 

среднем за год 

тыс. человек 0,243 0,204 0,143 0,134 0,134 0,134 0,134 0,134 0,134 

Уровень зарегистрированной безработицы (к 

трудоспособному населению) 

% 5,1 4,7 3,2 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 



 

 

9 

 

Среднесписочная численность работников 

организаций (без субъектов малого 

предпринимательства) 

тыс. человек 2,514 2,507 2,504 3,118 3,118 3,118 3,118 3,118 3,118 

Среднемесячная начисленная заработная плата 

работников организаций (без субъектов малого 

предпринимательства) 

рублей  74233,1 81042,9 79825,2 83018,2 81421,7 86338,9 82638,6 90655,8 85117,8 

8. Развитие социальной сферы 
          

Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях 

человек 443         

Численность учащихся в учреждениях:           

общеобразовательных человек 760         

среднего профессионального образования человек          

высшего профессионального образования человек          

Обеспеченность           

общедоступными библиотеками учреждений на 

100 тыс. населения 

12,7         

учреждениями культурно-досугового типа учреждений на 

100 тыс. населения 

12,7         

дошкольными образовательными 

учреждениями 

мест на 100 детей 

дошкольного 

возраста 

110,6         

Доля обучающихся в государственных 

(муниципальных) общеобразовательных 

организациях, занимающихся в одну смену, в 

общей численности обучающихся в 

государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организациях 

 

% 

100         

Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения 

% 4,9         



 

 

10 

 

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет 

всех источников финансирования 

тыс. кв. м общей 

площади 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество выданных разрешений на 

строительство 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество выданных разрешений на ввод 

объектов в 

эксплуатацию 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Площадь земельных участков, 

предоставленных для 

жилищного строительства, индивидуального 

жилищного строительства и комплексного 

освоения в 

целях жилищного строительства в расчете на 

10 тысяч 

человек населения. 

 

 

га 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Введено в действие индивидуальных жилых 

домов на 

территории муниципального образования, кв. 

м общей 

площади 

кв. м 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средняя обеспеченность населения площадью 

жилых квартир 

кв. м на человека 25,6 28,9 29,2 29,2 29,3 29,3 29,5 29,4 29,7 

Общая площадь жилых помещений тыс. кв. м 183,5 183,9 184,1 184,1 184,1 184,1 184,1 184,1 184,1 

Площадь аварийного фонда в % к общей 

площади жилого фонда 

%          

Доля населения, проживающего в населенных 

пунктах, 

не имеющих регулярного автобусного 

(железнодорожного) сообщения с 

административным 

центром муниципал. округа, в общей 

численности 

населения муниципального округа 

%          

Протяженность автодорог общего пользования км 10,3 21,6 21,6 21,6 21,6 21,6 21,6 21,6 21,6 



 

 

11 

 

местного значения 

из них:           

с твердым покрытием км 10,3 21,6 21,6 21,6 21,6 21,6 21,6 21,6 21,6 

с усовершенствованным покрытием км          

Фактический уровень платежей населения за 

жилье и коммунальные услуги 

% 85 85 85 85 85 85 85 85 85 

9. Доходы бюджета 
          

Объѐм собственных доходов бюджета 

муниципального образования от налоговых и 

неналоговых поступлений  

тыс. рублей 40954 64447 74933 74695 73201 76358 74830 80394 75786 

в том числе:           

Налог на доходы физических лиц с доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

тыс. рублей 22550 24699 26315 27798 27242 28676 28102 30291 29685 

Доходы, получаемые в виде арендной либо 

иной платы за передачу в возмездное 

пользование государственного и 

муниципального имущества  

тыс. рублей 3675 4557 4795 4865 4767 4945 4846 5023 4923 

в том числе:            

за земельные участки, а также средства от 

продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 

тыс. рублей 1500 1583 1500 1500 1460 1500 1460 1500 1460 

от сдачи в аренду имущества тыс. рублей 1473 1545 1410 1480 1450 1560 1529 1638 1605 

Налоги на совокупный доход  6200 22562 33005 33330 32663 33794 33118 34408 33719 

в том числе:           

налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 

тыс. рублей 6200 22562 33005 33330 32663 33794 33118 34408 33719 

налог на доходы физических лиц с доходов, 
тыс. рублей - - - - - - - - - 



 

 

12 

 

 

 

Примечания:  

1 В случае отсутствия статистических отчетных данных по некоторым показателям рекомендуем использовать экспертную оценку (указывать в сносках). 

1 По данным налоговых органов. 

*вариант прогноза – базовый (основной) вариант прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в условиях консервативных  траекторий 

изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов. 

**вариант прогноза – консервативный вариант прогноза исходит из предположения, что в прогнозном периоде возможны ухудшения внешних и внутренних условий. 
 

 

 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со ст. 227, 

227.1 и 228 НК РФ 

 

налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 

тыс. рублей - - - - - - - - - 



Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

1. Общая информация о  моногороде.  

Муниципальное образование Ревда наделено статусом городского поселения с 

административным центром поселок городского типа Ревда законом Мурманской области от 

29.12.2004 № 574-02-ЗМО «О статусе, наименованиях и составе территорий муниципального 

образования Ловозерский район и муниципальных образований, входящих в его состав».  

Городское поселение Ревда удалено от основных транспортных магистралей региона и 

занимает тупиковое положение в системе основных транспортных связей Мурманской 

области. Проезд от Ревды до Мурманска через Оленегорск осуществляется по магистральной 

автодороге федерального значения «Кола» (Санкт-Петербург – Мурманск «Кола» - М18). 

Ближайшая железнодорожная станция находится в г. Оленегорск (72 км), с которым Ревда 

связана автодорогой регионального значения. 

Численность постоянно проживающего населения г.п. Ревда по оценке составила 6306 

человек.  

Бюджет городского поселения Ревда является дотационным, поскольку большую его 

часть составляют безвозмездные поступления из бюджетов других уровней (более 65%).   

Экономика напрямую зависит от градообразующего предприятия ООО «Ловозерский  

горно-обогатительный комбинат». 

Ловозерский горно-обогатительный комбинат является ведущим предприятием 

муниципального образования Ловозерский район. Более 20% работающего населения 

г.п. Ревда являются работниками Ловозерского ГОКа. 

 

             2. Общая информация о градообразующей организации моногорода. 

В статусе общества с ограниченной ответственностью (ООО) «Ловозерский ГОК» 

работает с июня 2005 года, когда нынешний собственник, компания ООО «Фин-

Проект», выкупила рудник «Карнасурт» и его инфраструктуру. В 2023 ООО 

«Ловозерский ГОК» передан в госкорпорацию «Росатом».  

 

В настоящее время ООО «Ловозерский ГОК» включает в себя рудник «Карнасурт», 

обогатительную фабрику, а также комплекс вспомогательных цехов и служб: ремонтно-

монтажное специализированное управление, автотранспортный цех, энергоцех, 

военизированный горноспасательный взвод, отдел технического контроля, центральную 

лабораторию, турбазу, краеведческий музей, кабельное телевидение, столовые и складские 

помещения. 

Основная выпускаемая продукция — это лопаритовый концентрат, который является 

основой производства тантала, ниобия, редкоземельных металлов, а также титана, стронция и 

тория. Дополнительно ООО «Ловозерский ГОК» выпускает эвдиалитовый концентрат 

(используется в производстве стекловолокна для химической промышленности, глазури и 

эмали для строительной керамики, огнеупоров для стекловаренного производства) и 

эгириновый концентрат (используется для производства глазурованной цветной керамики, 

фарфора различных цветовых оттенков и кислотостойкого каменного литья). 

Действующий рудник «Карнасурт» расположен  в 7 км от г.п. Ревда, в 12 км от него 

находится закрытый рудник «Умбозеро», на котором до недавнего времени производилась 

откачка воды, а в настоящее время произошла «мокрая» консервация. 

На протяжении многих лет производство концентрата является убыточным. Основную 

долю в себестоимости продукции составляют оплата труда и налоги с фонда оплаты труда, 

расходы на электроэнергию, доля условно-постоянных затрат составляет практически 100 %. 



 

 

2 

 

Включение Ловозерского ГОКа в Горнорудный дивизион «Росатома» положительно скажется 

на предприятии. 

 

3. Общая оценка органами власти субъекта Российской Федерации состояния 

экономики и социальной сферы моногорода и основные ожидаемые тенденции его 

развития, в том числе с учетом деятельности градообразующей организации.  

Социально-экономическую ситуацию городского поселения Ревда определяет 

состояние ООО «Ловозерский горно-обогатительный комбинат», которое является 

градообразующим предприятием. Финансовое положение значительно хуже среднего по 

отраслям. 

Негативные тенденции развития: 

 отсутствие притока квалифицированной рабочей силы в муниципальное 

образование; 

 непривлекательность ручного труда на руднике; 

 невозможность повышения производительности труда при существующей 

технологии добычи руды; 

 отсутствие средств для технологического переоснащения производства, 

привлечения дополнительного персонала и повышения зарплат. 

Позитивные тенденции развития:  

Лопаритовый концентрат ЛГОК поставляет в ОАО «Соликамский магниевый 

завод». Здесь из него извлекают тантал, ниобий, титан и производят коллективный 

концентрат других редкоземельных металлов. Их применение очень широко — 

электроника, химическое оборудование, оптика, квантовые генераторы, акустика, 

хирургия, легированные стали, сверхжаропрочные сплавы, сверхпроводники и, 

конечно, атомная промышленность. К сожалению, полная цепочка производства 

редкоземельных металлов сегодня не замкнута на территории нашей страны, поэтому 

акции Соликамского магниевого завода также готовятся к передаче Росатому, как 

имущественный взнос Российской Федерации. Следующим шагом здесь планируется 

строительство разделительного производства для обеспечения полного сырьевого и, 

как следствие, технологического суверенитета. 

 

 

4. Основные характеристики рынка труда моногорода. 

Численность населения трудоспособного возраста составила - 4492 чел. 

По состоянию на 01.10.2023 года в Центре занятости населения зарегистрировано 138 

безработных. Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению составил 

2,9 %. 

Количество вакансий, заявленных работодателями в службу занятости, по состоянию 

на 01.07.2023 составляет 139 единиц. 

Уровень среднемесячной заработной платы одного работника –77 271 руб. 

5. Экономическое развитие моногорода. 

На территории муниципального образования субъектами малого предпринимательства 

осуществляются виды деятельности направленные на удовлетворение потребностей 

населения поселка в услугах. В основном это торговля продовольственными и 

непродовольственными товарами, бытовые и коммунальные услуги, общественное питание, 

связь, транспортные услуги, предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты. 

В социальной сфере поселения функционирует 1 государственное областное 

бюджетное учреждение здравоохранения (ГОБУЗ «Ловозерская ЦРБ»), 1 учреждение 

социальной помощи семье и детям, 1 клубное учреждение, 1 межпоселенческая библиотека, 6 

учреждений системы образования, 1 детско-юношеская спортивная школа, 2 предприятия 

жилищно-коммунального хозяйства. Перевозки грузов и пассажиров осуществляет 

автотранспортное предприятие, имеющее частную форму собственности.  



 

 

3 

 

Также на территории городского поселения находится федеральная служба 

исполнения наказаний ФКУ ИК-23 УФСИН России по Мурманской области. 

6. Информация о состоянии и перспективах развития малого и среднего 

предпринимательства в моногороде (включая индивидуальных предпринимателей). 

Виды деятельности, осуществляемые субъектами малого предпринимательства на 

территории городского поселения Ревда: розничная торговля, строительство, сфера услуг 

(парикмахерские, коммунальные услуги), автомобильные пассажирские перевозки. 

По состоянию на 01.10.2023 года на территории городского поселения Ревда 

зарегистрировано в соответствии с действующим законодательством 202 малых и средних 

предприятий, включая индивидуальных предпринимателей. 

При благоприятных условиях развития экономики численность владельцев 

собственного бизнеса может увеличиться за счет регистрации в качестве предпринимателей 

лиц из числа бывших безработных, прошедших отбор бизнес-проектов и получивших 

государственную поддержку на реализацию этих проектов; при неблагоприятных условиях - 

численность уже действующих бизнесменов может снизиться, поскольку малое 

предпринимательство является тем сектором экономики, который наиболее быстро и 

оперативно реагирует на все изменения на рынке: изменение спроса, налоговой системы, 

влияние конкуренции и т.д. 

Основными проблемами развития малого и среднего предпринимательства являются: 

удаленность района от транспортных узлов, недостаток квалифицированных кадров, рост цен 

на энергоносители, сырье, тарифы; рост конкуренции; нехватка собственных денежных 

средств на развитие и т.д. 

7. Информация о мерах, принимаемых на уровне субъекта Российской Федерации 

и муниципального образования для стабилизации и развития ситуации в моногороде. 

В области действует закон Мурманской области от 28.06.2013 № 1650-01-ЗМО «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области в части 

государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории Мурманской 

области». 

В рамках различных государственных программ Мурманской области осуществляются 

бюджетные инвестиции в объекты социальной инфраструктуры. 

В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в моногородах 

области в рамках подпрограммы «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 

государственной программы Мурманской области «Развитие экономического потенциала и 

формирование благоприятного предпринимательского климата» муниципальным 

образованиям предоставляются субсидии на реализацию мероприятий соответствующих 

муниципальных программ. 

Для снижения напряженности на рынке труда в монопрофильных муниципальных 

образованиях Мурманской области в рамках государственной программы «Управление 

развитием регионального рынка труда» предусмотрены следующие мероприятия: 

- профессиональное обучение безработных граждан; 

- организация общественных работ; 

- содействие самозанятости; 

- профессиональная ориентация, психологическая поддержка и социальная адаптация 

на рынке труда; 

- трудоустройство выпускников учреждений профессионального образования «Первое 

рабочее место»; 

- организация временной занятости работников организаций, находящихся под риском 

увольнения, и граждан, ищущих работу; 

-организация опережающего профессионального обучения и стажировки работников 

организаций, находящихся под риском увольнения, и граждан, ищущих работу; 

- стимулирование занятости молодежи при реализации социальных проектов; 



 

 

4 

 

- организация социальной занятости инвалидов, включающая сохранение рабочих 

мест, на которых работают инвалиды. 

8. Информация об объемах финансового обеспечения реализации мероприятий за 

счет бюджетов всех уровней и внебюджетных источников (федеральный бюджет, 

региональный бюджет, местный бюджет, внебюджетные источники), которые 

осуществляются на территории моногорода, в том числе на поддержку и развитие 

градообразующих организаций (по направления). 

Общий объем финансового обеспечения на реализацию мероприятий, 

осуществляемых на территории муниципального образования в структуре государственных 

программ Российской Федерации за 1 полугодие 2023 года составил – 179337 тыс. руб., в том 

числе за счет средств федерального бюджета – 642 тыс. руб., за счет средств областного 

бюджета – 98300 тыс. руб., за счет средств местного бюджета – 80120 тыс. руб., за счет 

внебюджетных источников – 275 тыс. руб. 

9. Перечень основных проблем, сдерживающих социально-экономическое 

развитие моногорода 

К основным проблемам, сдерживающим социально-экономическое развитие 

моногорода относятся: 

- сохранение зависимости экономики поселения от эффективности деятельности 

градообразующего предприятия и от конъюнктуры цен на производимую им продукцию; 

- развитие социальной инфраструктуры, реализация многих социальных программ 

практически полностью зависит от уровня социальной ответственности комбината, а в 

условиях, когда он входит во внешнюю холдинговую структуру такое участие на практике 

является крайне ограниченным. Бюджетная обеспеченность поселения формируется в 

основном за счет налогов градообразующего предприятия, на уровень которых будут 

оказывать сильное влияние внешние факторы; 

- высокий износ инженерной инфраструктуры, несоответствие нормативным 

требованиям качества питьевой воды. 

10.Перечень инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к 

реализации на территории муниципального образования.  

Из-за отсутствия инвесторов планируемые к реализация инвестиционные проекты 

приостановлены.  

  



 

 

5 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

     

                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10 ноября   2023 года               п. Ревда                        № 207 

 

Об основных направлениях 

 бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании городское 

поселение Ревда Ловозерского муниципального района на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 

 

В целях подготовки проекта Решения Совета депутатов городское поселение Ревда 

Ловозерского муниципального района  «О бюджете муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского муниципального района на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов», руководствуясь положениями Послания Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года,  Указа 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной  политики», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании городское 

поселение Ревда Ловозерского муниципального района, утвержденное Решением Совета 

депутатов городского поселения Ревда Ловозерского муниципального района от 03.06.2010 

года № 31-02 (в редакции Решений от 25.03.2011 № 89-02, от 25.12.2014 № 27-03, от 

28.04.2016 № 117-03, от 21.02.2017 № 159-03, от 28.08.2017 № 180-03, от 13.05.2022 № 164-

04, от 08.11.2022 № 181-04):  

  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики в 

муниципальном образовании городское поселение Ревда Ловозерского муниципального 

района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - Основные направления). 

2. Главному распорядителю средств бюджета муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского муниципального района в своей деятельности 

руководствоваться Основными направлениями. 

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района  от 14.11.2022 № 209 «Об 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании 

городское поселение Ревда Ловозерского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района                                                                           Ю.В.Басавин 

                                                                

  

consultantplus://offline/main?base=RLAW087;n=30037;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/main?base=RLAW087;n=30037;fld=134;dst=100012


 

 

6 

 

                                                                Утверждены   постановлением   

главы администрации муниципального 

                                           образования городское поселение Ревда  

      Ловозерского района от 10.11.2023  № 207 

 

Основные направления 

бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании городское 

поселение Ревда Ловозерского муниципального района на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии с положениями послания Президента Российской Федерации 

Собранию Российской Федерации от 21.04.2021 года, указами Президента Российской 

Федерации от 7.052012 года № 597, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1688, от 07.05.2018 

№ 204, от 21.07.2020 № 474 (далее –Указы Президента Российской Федерации), основными 

направлениями бюджетной и налоговой политики Мурманской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов, бюджетная и налоговая политика муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов в первую очередь будет нацелена на сохранение 

социальной и финансовой стабильности в городском поселении Ревда Ловозерского 

муниципального района, создание условий для устойчивого социально-экономического 

развития поселения, развитие программно-целевого принципа управления общественными 

финансами,  увеличение налогового потенциала, обеспечение функционирования 

эффективной системы предоставления муниципальных услуг, повышение эффективности 

бюджетных расходов. 

Для достижения целей бюджетной и налоговой политики в муниципальном 

образовании городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района необходимо 

совершенствование механизмов, направленных на решение следующих задач: 

- обеспечение финансовой устойчивости и стабильности бюджета муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района, в том числе за 

счет осуществления бюджетного планирования на реалистичных оценках и прогнозах 

социально-экономического развития поселения; 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета  муниципального 

образования городское поселение Ревда  Ловозерского муниципального района за счет 

ограничения и последующего снижения бюджетного дефицита и недопущения увеличения 

принимаемых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками их 

реализации; 

- обеспечение эффективного расходования бюджетных средств, четкой увязки 

бюджетных расходов с установленными целями муниципальной политики; 

- обеспечение устойчивого функционирования муниципальных  учреждений, 

совершенствование перечня и улучшения качества оказываемых ими муниципальных услуг 

(работ), обеспечение открытости и доступности информации об учреждениях на 

официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru; 

- повышение эффективности процедур проведение муниципальных закупок; 

- усиление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением 

бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения; 

- развитие информационной системы управления муниципальными финансами, 

повышение прозрачности бюджетов и открытости бюджетного процесса. 

 

1. Основные направления налоговой политики на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов в части доходов 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=101905;fld=134;dst=100016


 

 

7 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики в области доходов будут 

ориентированы на: 

-  сохранение и развитие  налогового потенциала на территории городского поселения 

Ревда Ловозерского  муниципального района путем содействия развитию отраслей экономики; 

 - продолжение работы по инвентаризации и оптимизации муниципального имущества, 

вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных 

участков; 

- продолжение деятельности рабочих групп по урегулированию земельно-имущественных 

отношений, направленных на увеличение налоговой базы; 

- повышение качества администрирования доходов, проведение своевременной 

претензионно - исковой работы с неплательщиками и осуществление мер 

принудительного взыскания задолженности; 

- увеличение доходов бюджета  муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского муниципального района за счет повышения эффективности управления 

имуществом, находящимся в собственности муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского муниципального района, и его более рационального 

использования; 

- установление жесткого контроля за поступлением арендных и иных платежей путем 

активизации контрольных функций главного администратора поступлений неналоговых 

доходов; 

-осуществление продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, с 

максимальной выгодой;  

          - принятие мер по обеспечению справедливых конкурентных условий при оказании 

услуг субъектами экономики различных форм собственности; 

-осуществление оценки налоговых расходов муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского муниципального района, обусловленных предоставлением 

местных налоговых льгот, включая оценку их целесообразности и результативности; 

принятие мер по недопущению неэффективных налоговых расходов. 

 

2. Основные направления бюджетной политики 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в части расходов 

 

Бюджетная политика  муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы в 

части расходов в основном направлена на сохранение преемственности определенных ранее 

приоритетов и их достижение и скорректирована с учетом текущей экономической ситуации 

и прогнозируемого уровня инфляции на 2024-2026 годы. 

С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района, повышения 

уровня и качества жизни населения, эффективного предоставления услуг, реализации 

принципа бюджетирования, ориентированного на результат, бюджетная политика 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального 

района направлена на решение следующих задач: 

1. Выполнение обязательств муниципального образования городское поселение Ревда  

Ловозерского муниципального района с учетом выполнения основных условий: 

          - установление и исполнение расходных обязательств в пределах полномочий, 

отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям 

органов местного самоуправления городских поселений Мурманской области; 

-в качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2024-2026 году приняты 

бюджетные ассигнования, утвержденные Решением Совета депутатов городского поселения 

Ревда Ловозерского муниципального района от 22.12.2022 № 193-04 «О бюджете 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального 

consultantplus://offline/ref=A2E7E10B9C8057BFA64CDF32AADCB4C8420F1403C9442AEC6B96D4U3n1L


 

 

8 

 

района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 28.03.2023 № 199-

04, от 15.08.2023 № 207-04); 

- безусловное включение в проект Решения объемов бюджетных ассигнований, 

направленных на реализацию национальных проектов (программ),  приоритетных 

муниципальных программ; 

- формирование расходов на содержание органов местного самоуправления 

производится в пределах норматива, установленного Правительством Мурманской области; 

- ежегодной индексации текущих расходов на оплату коммунальных услуг в 

соответствии с прогнозными среднегодовыми показателями инфляции на услуги жилищно – 

коммунального хозяйства (за исключением выплат населению) с 01.01.2024 - 5,5%, с 

01.01.2025 - 4,0%, с 01.01.2026 - 4,0%; 

          - поддержания достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий 

работников, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. 

№ 597, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 г. № 1688, с учетом допустимого отклонения 

уровня средней заработной платы соответствующей категории работников бюджетной сферы 

от целевого ориентира по итогам года не более 5%. 

2. Продолжение работы по оптимизации и повышению эффективности бюджетных 

расходов путем: 

- усиление предварительного текущего и последующего контроля за целевым и 

эффективным использованием бюджетных средств; 

- принятия реальных мер по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности.  

3. Формирование бюджета на основе муниципальных  заданий, включающих 

действующие и вновь принимаемые расходные обязательства с учетом их приоритетности и 

сопоставления ожидаемых результатов с реальными возможностями. 

4.Продолжение совершенствования системы закупок для обеспечения муниципальных 

нужд за счет формирования механизмов, гарантирующих надлежащее качество закупок с 

учетом всего жизненного цикла продукции, а также обоснованность цен контрактов, 

планирование и надежный мониторинг их исполнения.  

5. Обеспечение прозрачности и публичности информации о деятельности  органов 

местного самоуправления муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского муниципального района в сфере управления общественными финансами, за 

счет развития механизмов публичного обсуждения муниципальных программ, расширения 

использования традиционных средств массовой информации, развития  Интернет-ресурсов 

(порталов и сервисов). Обеспечение большей прозрачности и открытости бюджета и 

бюджетного процесса для общества.  

6. Усиление контроля за эффективным использованием бюджетных средств, а также 

применением мер ответственности за нарушение бюджетного законодательства. 

Актуальными остаются следующие вопросы совершенствования системы муниципального 

финансового контроля: осуществление аудита эффективности использования бюджетных 

средств для оценки соответствия результатов деятельности субъектов бюджетного 

планирования установленным целям и задачам, способов их достижения, осуществление 

контроля за реализацией новых отраслевых систем оплаты труда в муниципальных 

учреждениях, определение законности заключения договоров с поставщиками и 

подрядчиками, определение достоверности ведения бюджетного и бухгалтерского учета и 

отчетности, включая проверку обоснованности дебиторской и кредиторской задолженности. 

 

3. Заключительные положения 

 

Сформированный с учетом изложенных выше направлений бюджетной политики 

проект бюджета муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

района на 2024 - 2026 годы предполагает реализацию комплексного подхода к обеспечению 



 

 

9 

 

устойчивости бюджета, повышению гибкости бюджетных расходов и расширению границ 

бюджетного маневра.  

Источниками финансирования дефицита бюджета в рассматриваемом периоде будут 

являться изменения остатков на счетах по учету средств бюджета, прочие источники 

финансирования. 

Реализация представленных в Основных направлениях бюджетной и налоговой 

политики мер по повышению эффективности бюджетных расходов будет осуществляться как 

путем формирования более тесной взаимосвязи между результативностью и объемами 

бюджетных ассигнований, так и путем активного реформирования применяемых 

инструментов реализации бюджетной политики. Кроме того, должны быть реализованы меры 

по повышению качества предоставления муниципальных услуг, проведения процедур 

муниципальных закупок и осуществлению ведомственного и внутреннего  муниципального 

финансового контроля.  

 

 

  



 

 

10 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

    14 ноября  2023 года п. Ревда  №  208 

 

   

Об утверждении перечней главных администраторов доходов и источников 

финансирования дефицита бюджета  

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района  

 

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 и пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2021 года № 1568 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами 

государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, 

органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, 

органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного 

администратора источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня 

главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта 

Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского 

страхования, местного бюджета», от 16 сентября 2021 года   № 1569 «Об утверждении общих 

требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 

органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными 

фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, 

органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и 

к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта российской 

федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, 

местного бюджета» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый перечень главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района согласно 

Приложению 1. 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

района согласно Приложению 2. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на финансово-экономический отдел (Виноградову Ю.А.). 

4. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района начиная с бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов. 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района Мурманской 

области. 

 

Глава администрации 

муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района Басавин Ю.В. 



 

 

11 

 

Приложение 1 

к Постановлению администрации  

муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района 

от 14.11. 2023 г. № 208 

 

Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского  

района  

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

4 

Наименование главного администратора доходов бюджета 

муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского  района, наименование кода вида (подвида) доходов 

бюджета муниципального образования Ловозерского  района 

главного 

администратора 

доходов 

Вида ( подвида) 

доходов бюджета 
 

2 3 4 

001   
Администрация муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского  района 

001 1 08 07175 01 1000 110 

Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления 

поселения специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты 

поселений 

001 1 11 05013 13 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских поселений, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 

001 1 11 05025 13 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 

собственности городских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

001 1 11 05035 13 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

001 1 11 09045 13 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

001 1 13 01995 13 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 

бюджетов городских поселений 

001 1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений 

001 1 13 02065 13 0000 130 
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества городских поселений 

001 1 14 02052 13 0000 410 

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления 

городских поселений (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных 



 

 

12 

 

средств по указанному имуществу 

001 1 14 02052 13 0000 440 

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления 

городских поселений (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений), в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу 

001 1 14 02053 13 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 

городских поселений (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации основных средств по указанному имуществу 

001 1 14 02053 13 0000 440 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 

городских поселений (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации материальных запасов по указанному имуществу 

001 1 14 04050 13 0000 420 
Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в 

собственности городских поселений 

001 
 

1 14 06013 13 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских поселений 

001 1 14 06025 13 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 

городских поселений (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

001 1 16 07010 13 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждением городского поселения 

001 1 16 07090 13 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным 

учреждением) городского поселения 

001 1 16 10032 13 0000 140 

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу 

городского поселения (за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, 

унитарными предприятиями) 

001 1 17 01050 13 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

поселений 

001 1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений 

001 1 17 15030 13 1001 150 
Инициативные платежи от физических лиц по инициативному проекту № 

1 

001 1 17 15030 13 2001 150 
Инициативные платежи от юридических  лиц по инициативному проекту 

№ 1 

001 1 17 15030 13 1002 150 
Инициативные платежи от физических лиц по инициативному проекту № 

2 

001 1 17 15030 13 2002 150 
Инициативные платежи от юридических  лиц по инициативному проекту 

№ 2 



 

 

13 

 

001 2 02 15001 13 0000 150 

Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации. 

 

001 2 02 15002 13 0000 150 
Дотации бюджетам городских поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 

001 2 02 19999 13 0000 150 Прочие дотации бюджетам городских поселений 

001 2 02 20041 13 0000 150 

Субсидии бюджетам городских поселений на строительство, 

модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) 

001 2 02 20216 13 0000 150 

Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а 

также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов 

001 2 02 25527 13 0000 150 

Субсидии бюджетам городских поселений на государственную 

поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических 

лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", в субъектах Российской Федерации 

001 2 02 25555 13 0000 150 
Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию программ 

формирования современной городской среды 

001 2 02 29999 13 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских поселений 

001 2 02 29999 13 9000 150 Прочие субсидии бюджетам городских поселений 

001 2 02 35118 13 0000 150 

Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление 

первичного воинского учета органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских округов 

001 
2 02 30024 13 0000 150 

 

Субвенции бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации 

001 2 02 39999 13 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских поселений 

001 2 02 49999 13 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты передаваемые  бюджетам городских 

поселений 

001 2 07 05010 13 0000 150 

Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе 

добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения городских поселений 

001 2 07 05030 13 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений 

001 2 08 05000 13 0000 150 

Перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты городских 

поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных 

или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также 

сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и 

процентов, начисленных на излишне взысканные суммы 

001 2 08 10000 13 0000 150 
Перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты городских 

поселений) для осуществления взыскания 

001 2 18 05010 13 0000 150 Доходы бюджетов городских поселений от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

001 2 19 60010 13 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 



 

 

14 

 

городских поселений 

182  Федеральная налоговая служба 

182 1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02010 01 1000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 01 02010 01 2100 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

(пени по соответствующему платежу) 

182 1 01 02010 01 2200 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

(проценты по соответствующему платежу) 

182 1 01 02010 01 3000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

(суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу 

согласно законодательству Российской Федерации) 

182 1 01 02010 01 4000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

(прочие поступления) 

182 1 01 02010 01 5000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

(уплата процентов, начисленных на суммы излишне взысканных 

(уплаченных) платежей, а также при нарушении сроков их возврата) 

182 1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02020 01 1000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 

consultantplus://offline/ref=625C9FFA766E23C2EEF5BF2F7B15B3F52C5FB60A372706DD12BDC672A9CDADAC56DB868A89AAD39E6E7AA1C64B47E0ED48C806219790dFH1I
consultantplus://offline/ref=625C9FFA766E23C2EEF5BF2F7B15B3F52C5FB60A372706DD12BDC672A9CDADAC56DB868889A3DD92317FB4D7134BE4F657C9183D9592F2dEH7I
consultantplus://offline/ref=625C9FFA766E23C2EEF5BF2F7B15B3F52C5FB60A372706DD12BDC672A9CDADAC56DB868889AADE9C3B20B1C20213E8F24CD619238990F0E4d6HDI
consultantplus://offline/ref=E968ACD2C63CADCF8A7E70807DCD8010C1E19A56BC1FA0800790A1C93F5E3BD24E2FFC25CB331C2FD3436D296C7EDEB045370B56BF4AiFf0J
consultantplus://offline/ref=E968ACD2C63CADCF8A7E70807DCD8010C1E19A56BC1FA0800790A1C93F5E3BD24E2FFC27CB3A12238C4678383472DAAB5A36154ABD48F3iAf0J
consultantplus://offline/ref=E968ACD2C63CADCF8A7E70807DCD8010C1E19A56BC1FA0800790A1C93F5E3BD24E2FFC27CB33112D86197D2D252AD6AF41291454A14AF1A3i1fCJ
consultantplus://offline/ref=4B516707381B7D7A4CC0BCB3C4D093EE05777960AD2FF88CB7B9982013C2601B5636BC78BC1471C9A4ABB872DC17FDE9C69BA9666230i8l0J
consultantplus://offline/ref=4B516707381B7D7A4CC0BCB3C4D093EE05777960AD2FF88CB7B9982013C2601B5636BC7ABC1D7FC5FBAEAD63841BF9F2D99AB77A603283iAl6J
consultantplus://offline/ref=4B516707381B7D7A4CC0BCB3C4D093EE05777960AD2FF88CB7B9982013C2601B5636BC7ABC147CCBF1F1A8769543F5F6C285B6647C3081A5iAl4J
consultantplus://offline/ref=82444755A8FE7295F5BDD346D9284AE531A116CA7DEAF321DB304EBED9C7611F31BC99894AB10A061552852A5CB9D5626190D49ADC01m6p4L
consultantplus://offline/ref=82444755A8FE7295F5BDD346D9284AE531A116CA7DEAF321DB304EBED9C7611F31BC998B4AB8040A4A57903B04B5D1797E91CA86DE0367m2pCL
consultantplus://offline/ref=82444755A8FE7295F5BDD346D9284AE531A116CA7DEAF321DB304EBED9C7611F31BC998B4AB107044008952E15EDDD7D658ECB98C201652FmDp2L
consultantplus://offline/ref=354E7E4B9A02BA3FDA3B041DDF7689473CF6D5099BBFEA0E516A4C22060D969D5C93CAF872B6C22513CCA7AC3283B05E6169E3B699CAx91AJ
consultantplus://offline/ref=354E7E4B9A02BA3FDA3B041DDF7689473CF6D5099BBFEA0E516A4C22060D969D5C93CAFA72BFCC294CC9B2BD6A8FB4457E68FDAA9BC899xB11J
consultantplus://offline/ref=354E7E4B9A02BA3FDA3B041DDF7689473CF6D5099BBFEA0E516A4C22060D969D5C93CAFA72B6CF274696B7A87BD7B8416577FCB487CA9BB2x014J
consultantplus://offline/ref=BFDFC132A4C7B8DC692C68D2AF83D8B2A5E69EA5C33AC94128F98A1AAAE7015F4328C2214B8CE7CEAE956AAF671CFDEE8DF0CE22A6B5T2n3M
consultantplus://offline/ref=BFDFC132A4C7B8DC692C68D2AF83D8B2A5E69EA5C33AC94128F98A1AAAE7015F4328C2234B85E9C2F1907FBE3F13F8F793F9D93EA4B720T0nEM
consultantplus://offline/ref=BFDFC132A4C7B8DC692C68D2AF83D8B2A5E69EA5C33AC94128F98A1AAAE7015F4328C2234B8CEACCFBCF7AAB2E4BF7F28AE7D029B8B5220DTBn2M
consultantplus://offline/ref=185B12FE9832FB1716114FB10E7AA8BFC423CCE0D4233CF2D05CAA6604A71388362CABC2F50ADDF0BF9048B7661FB676B87C95A95975O1p8M
consultantplus://offline/ref=185B12FE9832FB1716114FB10E7AA8BFC423CCE0D4233CF2D05CAA6604A71388362CABC0F503D3FCE0955DA63E10B36FA67582B55B771BO8pDM
consultantplus://offline/ref=185B12FE9832FB1716114FB10E7AA8BFC423CCE0D4233CF2D05CAA6604A71388362CABC0F50AD0F2EACA58B32F48BC6ABF6B8BA24775198EOEp4M
consultantplus://offline/ref=06F298ACB47C96317CB363F0067B91A4ED65B85AD65F7C7867A45DF39069AC78C5F3DC02F85BB006A6861436512593DD7A677668E7E75DH7I
consultantplus://offline/ref=D0512BB48DC213DBC1E303920FFEF195C5DED6D8BC9546FBE061EDEEBE9AC9A542C33D00AFBD0B3A9192C2AE710CFCCA342DB2F06D5FZ7XCL


 

 

15 

 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 01 02020 01 2100 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

(пени по соответствующему платежу) 

182 1 01 02020 01 2200 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

(проценты по соответствующему платежу) 

182 1 01 02020 01 3000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

(суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу 

согласно законодательству Российской Федерации) 

182 1 01 02020 01 4000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

(прочие поступления) 

182 1 01 02020 01 5000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

(уплата процентов, начисленных на суммы излишне взысканных 

(уплаченных) платежей, а также при нарушении сроков их возврата) 

182 1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

182 1 01 02030 01 1000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 01 02030 01 2100 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (пени по соответствующему платежу) 

182 1 01 02030 01 2200 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (проценты по соответствующему платежу) 

182 1 01 02030 01 3000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 

consultantplus://offline/ref=A0F28F8A5A2B90F2BA615956B3580D17E6C7007A1F794EC3B6D7DAEFD26872594A9DAFAFFECE4F2AA47DE13D4FB2EA6BB097CB06ACD4C1O9M
consultantplus://offline/ref=A0F28F8A5A2B90F2BA615956B3580D17E6C7007A1F794EC3B6D7DAEFD26872594A9DAFAFFECE4F2AA47DE13D4FB2EA6BB097CB06ACD4C1O9M
consultantplus://offline/ref=A0F28F8A5A2B90F2BA615956B3580D17E6C7007A1F794EC3B6D7DAEFD26872594A9DAFAFFECE4F2AA47DE13D4FB2EA6BB097CB06ACD4C1O9M
consultantplus://offline/ref=A0F28F8A5A2B90F2BA615956B3580D17E6C7007A1F794EC3B6D7DAEFD26872594A9DAFAFFECE4F2AA47DE13D4FB2EA6BB097CB06ACD4C1O9M
consultantplus://offline/ref=A0F28F8A5A2B90F2BA615956B3580D17E6C7007A1F794EC3B6D7DAEFD26872594A9DAFAFFECE4F2AA47DE13D4FB2EA6BB097CB06ACD4C1O9M
consultantplus://offline/ref=851A5F253EA6FB0EA158B5B3BDD17F72F9A92624160A5D6C472E27C9EDFA992ACBC4013DF5F155318A86C3948F6DB2209319134359A5A014X9I9I
consultantplus://offline/ref=88FD33BD2D456B3A56AC8658932709B06FB309344AD7394FB21402729D1833C2B5873F36C880A9FB57909A54A7225B1378B34017339291D6W0m9J
consultantplus://offline/ref=350D04F5ADC195511F83A1F106B13494FA37930D1F059C4B62ABE47DEEFC758F5B1E7B07DC25185E579A177AB393174DB46A3E316CA98D88K4nDJ
consultantplus://offline/ref=217C698511DC8D5E7654AE85A345DC8F2D2D209072289D15E01A26E1FF1F7206CD9A34C3983659461E23E8781BD79A51722B9BC3AAF54521S9QBM


 

 

16 

 

лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу согласно законодательству Российской 

Федерации) 

182 1 01 02030 01 4000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (прочие поступления) 

182 1 01 02030 01 5000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (уплата процентов, начисленных на суммы излишне 

взысканных (уплаченных) платежей, а также при нарушении сроков их 

возврата) 

182 1 01 02080 01 1000 110 

Налог на доходы физических лиц части суммы налога, превышающей 650 

000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 

000 рублей (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 01 02080 01 2100 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 

650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 

000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с 

сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании) (пени 

по соответствующему платежу) 

182 1 01 02080 01 3000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 

650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 

000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с 

сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании) 

(суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу 

согласно законодательству Российской Федерации) 

182 1 01 02080 01 4000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 

650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 

000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с 

сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании) 

(прочие поступления) 

182  1 01 02130 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого 

участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы 

налога, не превышающей 650 000 рублей) (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

182 1 01 02140 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого 

участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы 

налога, превышающей 650 000 рублей) (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

 

 

182 
1 03 02231 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

consultantplus://offline/ref=217C698511DC8D5E7654AE85A345DC8F2D2D209072289D15E01A26E1FF1F7206CD9A34C3983659461E23E8781BD79A51722B9BC3AAF54521S9QBM
consultantplus://offline/ref=217C698511DC8D5E7654AE85A345DC8F2D2D209072289D15E01A26E1FF1F7206CD9A34C3983659461E23E8781BD79A51722B9BC3AAF54521S9QBM
consultantplus://offline/ref=217C698511DC8D5E7654AE85A345DC8F2D2D209072289D15E01A26E1FF1F7206CD9A34C3983659461E23E8781BD79A51722B9BC3AAF54521S9QBM


 

 

17 

 

 

 

182 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 

федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

 

 

182 
1 03 02251 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

 

 

 

182 

1 03 02261 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 05 01011 01 0000 110 
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы 

182 1 05 01011 01 1000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

182 1 05 01011 01 2100 110 
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы (пени по соответствующему платежу) 

182 1 05 01011 01 2200 110 
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы (проценты по соответствующему платежу) 

182 1 05 01011 01 3000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы (суммы денежных взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу согласно законодательству Российской 

Федерации) 

182 1 05 01011 01 4000 110 
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы (прочие поступления) 

182 1 05 01011 01 5000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы (уплата процентов, начисленных на суммы 

излишне взысканных (уплаченных) платежей, а также при нарушении 

сроков их возврата) 

182 1 05 01021 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 

числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации) 

182 1 05 01021 01 1000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 

числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

182 1 05 01021 01 2100 110 
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 

числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 



 

 

18 

 

Российской Федерации (пени по соответствующему платежу) 

182 1 05 01021 01 2200 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 

числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации (проценты по соответствующему платежу) 

182 1 05 01021 01 3000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 

числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу согласно законодательству Российской 

Федерации) 

182 1 05 01021 01 4000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 

числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации (прочие поступления) 

182 1 05 01021 01 5000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 

числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации (уплата процентов, начисленных на суммы 

излишне взысканных (уплаченных) платежей, а также при нарушении 

сроков их возврата) 

182 1 05 01022 01 1000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (за 

налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 

182 1 05 01022 01 2100 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (за 

налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) (пени по 

соответствующему платежу) 

182 1 05 02010 02 1000 110 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 05 02010 02 2100 110 
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

(пени по соответствующему платежу) 

182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 

182 1 05 03010 01 1000 110 

Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

182 1 05 03010 01 2100 110 
Единый сельскохозяйственный налог (пени по соответствующему 

платежу) 

182 1 05 03010 01 2200 110 
Единый сельскохозяйственный налог (проценты по соответствующему 

платежу) 

182 1 05 03010 01 3000 110 

Единый сельскохозяйственный налог (суммы денежных взысканий 

(штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству 

Российской Федерации) 

182 1 05 03010 01 4000 110 Единый сельскохозяйственный налог (прочие поступления) 

182  Единый сельскохозяйственный налог (уплата процентов, начисленных на 

суммы излишне взысканных (уплаченных) платежей, а также при 



 

 

19 

 

1 05 03010 01 5000 110 нарушении сроков их возврата) 

182 
 

1 06 01030 13 1000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 

городских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

182 
 

1 06 01030 13 2100 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 

городских поселений  (пени по соответствующему платежу) 

182 1 06 01030 13 3000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 

городских поселений (суммы денежных взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу согласно законодательству Российской 

Федерации) 

182 1 06 06033 13 1000 110 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских поселений (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 

182 1 06 06033 13 2100 110 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских поселений (пени по 

соответствующему платежу) 

182 1 06 06033 13 3000 110 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских поселений (суммы денежных 

взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 

182 1 06 06043 13 1000 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских поселений (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 

182 1 06 06043 13 2100 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских поселений (пени по 

соответствующему платежу) 

182 1 06 06043 13 3000 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских поселений (суммы денежных 

взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 

182 
 

1 16 10129 01 0000 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году 

 
  



 

 

20 

 

Приложение 2 

к Постановлению администрации  

муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района 

от 14.11. 2023 г. № 208 

 

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования  

 городское поселение Ревда Ловозерского  района  

 

Код бюджетной классификации Российской 

Федерации 

 
Наименование главного администратора 

источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования городское  поселения 

Ревда Ловозерского района, кода бюджетной 

классификации Российской Федерации 

главного 

администрат

ора 

источников 

группы, подгруппы, статьи и вида 

источников  

001  

Администрация муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского 

района 

001 01 05 02 01 13 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов городских поселений  

001 01 05 02 01 13 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов городских поселений 

 

  



 

 

21 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14 ноября  2023 года п. Ревда  №  209 
 

Об утверждении перечня кодов подвидов по видам доходов бюджета муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

 
В соответствии с  пунктом 9 статьи 20 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022  года № 

82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения».  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень кодов подвидов по видам доходов бюджета муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района согласно приложению № 1.  

2. Признать утратившим силу постановление главы администрации муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района от 14 ноября  2022 года  № 210 « Об 

утверждения перечня кодов подвидов по видам доходов бюджета муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на финансово-экономический отдел (Виноградову Ю.А.). 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района                                                            Басавин Ю.В. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

22 

 

  Приложение № 1 

к постановлению главы администрации  муниципального образования 

    городское поселение Ревда Ловозерского района  

от  14.11.2023 г. №  209 

ПЕРЕЧЕНЬ 

   кодов подвидов по видам доходов бюджета муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района 

 

1. Администрирование безвозмездных поступлений по коду классификации доходов 001 

2 02 29999 13 0000 150 «Прочие субсидии бюджетам городских  поселений» осуществляется с 

применением следующих кодов подвидов доходов:  

1.1. По платежам, перечисляемым в бюджет муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района главным распорядителем средств областного бюджета – 

Министерство внутренней политики  Мурманской области  (ведомство 846) в виде субсидии из 

областного бюджета бюджетам городских поселений на реализацию проектов по поддержке 

местных инициатив: 

 9000 150 – реализация проектов по поддержке местных инициатив; 

1.2.  По платежам, перечисляемым в бюджет муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района главными распорядителями средств областного бюджета, 

за исключением  указанных в подпункте 1.1 пункта 1: 

0000 150 – безвозмездные поступления. 

2. Администрирование инициативных платежей, зачисляемых в бюджет муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района по коду классификации доходов  

001 1 17 15030 13 0000 150 «Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских 

поселений» осуществляется с применением следующих кодов подвидов доходов:  

 1001 150 – инициативные платежи от физических лиц, зачисляемые в бюджеты городских 

поселений (инициативный проект № 1); 

          2001 150 – инициативные платежи от юридических  лиц, зачисляемые в бюджеты городских 

поселений (инициативный проект № 1). 

          1002 150 – инициативные платежи от физических лиц, зачисляемые в бюджеты городских 

поселений (инициативный проект № 2); 

          2002 150 – инициативные платежи от юридических  лиц, зачисляемые в бюджеты городских 

поселений (инициативный проект № 2). 

  3. Администрирование платежей, зачисляемых в бюджет муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района по коду классификации доходов  001 1 08 07175 

01  0000 110 «Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения 

специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляется с применением следующих кодов подвидов доходов:  

1000 110 – Сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному). 

4. Администрирование неналоговых доходов, осуществляется с применением следующих 

кодов подвидов доходов бюджетов: 

 

0000120 - сумма платежа; 

0000130 - сумма платежа; 

0000140 - сумма платежа; 

0000180 - сумма платежа; 

0000410 - сумма платежа; 

0000420 - сумма платежа; 

0000430 - сумма платежа; 

0000440 - сумма платежа. 

  



 

 

23 

 

Вниманию жителей городского поселения Ревда 

 

         Публичные слушания по обсуждению вопроса «О бюджете муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» состоятся  07 декабря 2023 года в 15.00 часов в Администрации городского поселения 

Ревда Ловозерского района. 

 Проект нормативно-правового акта размещен на сайте Администрации городского 

поселения Ревда и опубликован в «Информационном бюллетене»    № 10 от 13.11.2023 г. 

Предложения и замечания по проекту нормативно-правого акта просим направлять в письменном 

виде в организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний с 01.12.2023 

до 06.12.2023 года по адресу: п. Ревда, ул. Победы, д. 29. Телефон: 4-50-04. 

 Принять участие в публичных слушаниях приглашаются представители трудовых 

коллективов, общественных организаций и жители городского поселения. 

 

Организационный комитет 

по проведению публичных слушаний 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 

 


